
COPIA 

 
 

COMUNE DI SAN LORENZO NUOVO 
(Provincia di Viterbo) 

 

GIUNTA MUNICIPALE 
 

Delibera n. 88 del 05/12/2024 
 
Oggetto:  Partecipazione in forma associata all'avviso pubblico "Progetto Performa PA" - Approvazione schema di 
accordo ex art. 15 Legge 241/1990. 
                      
                      
 

anno   duemilaventiquattro il giorno cinque del mese di dicembre alle ore 13:30 in San Lorenzo Nuovo 

con modalità videoconferenza ai sensi del Regolamento per lo svolgimento delle sedute del Consiglio 

Comunale e della Giunta in modalità telematica, approvato con delibera di Consiglio Comunale n.10 del 

25-05-2022  

  FABI SIMONA - SINDACO  

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  
FABI SIMONA SINDACO s  

STRAPPAFELCI MARCO VICE SINDACO s  
MANUCCI VALERIA ASSESSORE s  

 
Presenti 3            Assenti 0 
 
Assiste il sottoscritto Dott. Giovanni Lieto, Segretario Comunale che, riscontrato il collegamento 
simultaneo dei presenti e riscontrato il numero legale, illustra preventivamente le modalità di svolgimento 
della seduta, accertandosi che i presenti: 

a)  
b) possano intervenire nella discussione in corso; 
c) scambiare i documenti 
d) manifestare il voto attraverso la piattaforma telematica utilizzata. 

 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta ed invita i partecipanti a 

. 
 



- 
Supportare lo sviluppo di percorsi formativi professionalizzanti da parte delle PA e la 

ge n. 
241/1990. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Visto 
progettuali a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1  Componente 1  
Investimento 2.3  Sub-Investime  Servizi e 
soluzioni tecnologiche a supporto dello sviluppo del capitale umano delle pubbliche 

- Supportare lo sviluppo di percorsi 
formativi professiona

D51J23000990001; 
Considerato che il detto Avviso è finalizzato alla selezione ed al finanziamento di proposte 
progettuali volte a supportare lo sviluppo di percorsi formativi professionalizzanti da parte della 
Pubblica Amministrazione ed il suo obiettivo generale è quello di diffondere una cultura della 
formazione delle risorse umane degli enti, sui temi di supporto alla generazione di Valore 
Pubblico; 
Constatato  

organizzative ed individuali rilevate;  
b) diffondere e favorire l
di percorsi formativi e di sviluppo del capitale umano, basati sulla definizione di modelli di 

-formazione a livello 
individuale;  
c) promuovere e supportare la partecipazione delle Amministrazioni agli avvisi e/o bandi 
di finanziamento dei percorsi formativi;  

dei finanziamenti da parte delle Amministrazioni, dalla predisposizione dell'Avviso 
pubblico alla valutazione delle domande presentate a sportello delle richieste di 
finanziamento, al monitoraggio e controllo dei percorsi formativi realizzati; 
e) garantire un efficace processo di valutazione dei percorsi formativi e favorire 

framework condiviso;  
f) promuovere la valorizzazione e la condivisione dei risultati raggiunti e del knowhow 
sviluppato nella realizzazione e replicabilità dei percorsi formativi; 

Rilevato che: 
- ogni progetto proposto dovrà avere una dimensione finanziaria minima di euro 12.000,00, 
IVA inclusa ove dovuta; 
- il finanziamento massimo erogabile per ciascun progetto ammonta a euro 100.000,00, IVA 
inclusa ove dovuta, anche per progetti formativi di valore superiore; 

 
Preso atto che, in base a quanto previsto dal citato Avviso: 

- possono presentare proposte progettuali le Pubbliche Amministrazioni Centrali, Regionali 
o Locali (Province, Città Metropolitane e Comuni anche in forma associata, che 
rappresentino almeno 20.000 abitanti); 



- i Comuni che intendano presentare le proposte in forma associata devono essere 
caratterizzati da prossimità geografica e avere fabbisogni formativi coerenti ed omogenei 
anche in relazione ai rispettivi PIAO o altro documento di riferimento di analisi dei 
fabbisogni; 
- 
presentazione delle proposte progettuali ed è consentita comunque qualsiasi forma 

 
Preso atto che il Comune di Grotte di Castro (in qualità di Capofila) ha proposto a questo Ente la 

tri Enti 
parimenti interpellati e caratterizzati da prossimità geografica e da fabbisogni formativi coerenti 
ed omogenei; 
Ritenuto opportuno aderire alla suddetta proposta sia in quanto, diversamente, a questo Ente 

viso, atteso il numero minimo di abitanti rappresentati 
che esso richiede, sia in quanto opportunità per valorizzare il proprio personale ed accrescerne il 
bagaglio di conoscenze e competenze, sia ancora in quanto momento di scambio, confronto e 
condivisione tra i dipendenti dei vari Enti coinvolti ed accomunati dalla vicinanza geografica; 
Individuata 
agosto 1990, n. 241; 
Rilevato 1990 prevede che le amministrazioni pubbliche 
possano sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune; 
Ravvisato ti aderenti 

progettuale;  
Visto ex art. 15 della Legge n. 241/1990 allegato al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale (Allegato 1) e ritenuto di procedere alla sua approvazione ed 

 
Dato atto che: 

-  progettuale e 
 

- il Comune di Grotte di Castro fungerà da Ente Capofila e, pertanto, curerà la 
predisposizione del progetto, coordinandosi con gli altri Enti, la trasmissione della 
domanda e della documentazione ad essa allegata, nonché gli adempimenti successivi e 

progetto e la sua rendicontazione; 
- 
entro la data del 31 maggio 2025 vadano completate la chiusura amministrativo-contabile e 

2026, in quanto potrebbe esserci la necessità di avvalersi, sussistendone le condizioni e 

pubblico; 
Dato atto 
intende
ultimo che sarò indicato dal Comune Capofila; 
Acquisiti e favorevoli
Responsabile del Servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica e del Responsabile 
del Servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile; 



Con votazione unanime favorevole; 
D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 
materialmente non trascritte: 
- di partecipare, in forma associata con i Comuni di Grotte di Castro (Capofila) e gli altri Comuni 
che aderiranno alla detta forma associativa entro il termine ultimo indicato dal medesimo 
Ca
proposte progettuali a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1  
Componente 1  Investimento 2.3  Sub- uzione e 
formazione  Servizi e soluzioni tecnologiche a supporto dello sviluppo del capitale umano delle 

- Supportare lo sviluppo di 
percorsi formativi professionalizzanti da parte delle PA e la 

D51J23000990001; 
- di approvare ex art. 15 della Legge n. 241/1990 allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 1) e di procedere alla sua successiva 

 
- di conferire espressa delega al Comune di Grotte di Castro affinché funga da Capofila; 
- di dare atto che: 

 

 
 il Comune di Grotte di Castro fungerà da Ente Capofila e, pertanto, curerà la 

predisposizione del progetto, coordinandosi con gli altri Enti, la trasmissione della 
domanda e della documentazione ad essa allegata, nonché gli adempimenti successivi e 

progetto e la sua rendicontazione; 
 

entro la data del 31 maggio 2025 vadano completate la chiusura amministrativo-contabile e 
cordo è fissata alla data del 30 giugno 

2026, in quanto potrebbe esserci la necessità di avvalersi, sussistendone le condizioni e 

pubblico; 

- di dare atto che lo schema 

ultimo che sarà indicato dal Comune Capofila; 
- di precisare che in sede di stipula, ferma restando la sostanza del negozio così come configurata 
col presente atto, potrà darsi luogo a lievi modifiche non sostanziali che si rendessero 
eventualmente necessarie; 
- di demandare al Sindaco la nomina di un referente per questo Ente ai fini di quanto sopra; 
- di comunicare 
267/2000; 
- di pubblicare  
Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 
con separata votazione ad esito unanime favorevole 

D E L I B E R A 



essendo ri  
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
           Il Sindaco      Il Segretario Comunale 
F.to   FABI SIMONA     F.to   Dott. Giovanni Lieto 
 
 

Parere regolarità tecnica 
Visto si esprime parere favorevole in ordine alla 
49 del Dlgs 267/2000. 

Il Responsabile del Servizio     Il Responsabile dei Servizi Finanziari 
F.to         
 

 F.to         
 

     
 

Copertura Finanziaria 
Per attestazione regolare copertura finanziaria (art.153 comma 5 Dlgs 267/2000). 

 
Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

F.to         
 
 
 

Attestato di pubblicazione 
Il Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in data 18/12/2024 Pretorio comunale e nel 
sito i  comma 1  Legge 18.06.2009 n.69) e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.  

      Il Messo Comunale 
 F.to Marzia Carli 

 

Certificato di Pubblicazione 
- 1^ comma - Legge 18.06.2009 

n.69, è stata pubblicata nel sito informatico di questo Comune il giorno    18/12/2024     e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi   dal 
18/12/2024       al       02/01/2025. 

Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Dott. Aldo STRAPPAFELCI 

             
 
 

Si certifica che la presente deliberazione: 
 in data   ai capogruppo consiliari (art.125 D.lgs 267/2000) 
 in data  alla Prefettura di Viterbo    (art.135 

comma 2° Dlgs 267/2000) 
 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 
 

  Decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo  
 (Art.134 comma 3 Dlgs 267/2000) 

 Perchè dichiarata immediatamente eseguibile  
(Art.134 comma 4 Dlgs 267/2000) 

 
    Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Giovanni Lieto 

 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 
Lì ................... 

Dott. Giovanni Lieto 
 
 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


